
МИНОБРНАУКИ РОССИИ 

ТОМСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ

ПРИКАЗ

14.04.2025 № 4 3 1/ОД

О снижении стоимости обучения 
для лиц, поступающих на 1 курс 
в 2025-2026 учебном году

В целях эффективной организации платных образовательных услуг и 
обеспечения учебного процесса в университете,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить на 2025-2026 учебный год перечень направлений и 
специальностей, по которым осуществляется снижение стоимости обучения для 
лиц, поступающих на 1 курс, и условия снижения стоимости обучения на 
договорной (платной) основе по основным образовательным программам высшего 
образования:

для абитуриентов -  граждан РФ и ближнего зарубежья по результатам 
вступительных испытаний согласно Приложению 1;

для абитуриентов -  граждан дальнего зарубежья по результатам 
вступительных испытаний согласно Приложению 2;

для абитуриентов программ, реализуемых на английском языке, по 
результатам вступительных испытаний (кроме граждан РФ) согласно 
Приложению 3;

для абитуриентов программ, реализуемых на английском языке, по 
результатам вступительных испытаний (для граждан РФ) согласно Приложению 4;

для абитуриентов -  участников олимпиады «Магистр ТГУ», проведенной в 
2024-2025 учебном году, согласно Приложению 5;

для абитуриентов -  победителей и призёров Международной олимпиады 
Ассоциации «Глобальные университеты» («Open doors») согласно Приложению 6;

для абитуриентов -  граждан дальнего зарубежья, успешно завершивших 
обучение в Центре довузовской подготовки ТГУ в 2024-2025 учебном году, 
согласно Приложению 7;

для абитуриентов -  участников заключительного этапа студенческой 
олимпиады «Я -  профессионал», проведенной в 2023-2024, 2024-2025 учебных 
годах, согласно Приложению 8;

для абитуриентов -  граждан дальнего зарубежья -  победителей и призеров 
Открытой региональной межвузовской олимпиады школьников (ОРМО), согласно 
Приложению 9.



2. Управлению платного образования (Ю Л. Якимова) обеспечить 
заключение договоров об оказании образовательных услуг и дополнительных 
соглашений к ним в соответствии с пунктом 1 настоящего приказа.

Юлия Александровна Якимова 
8 (3822) 529-582



Приложение 1 к приказу
от 14.04.2025 № 431/ОД

Снижение стоимости обучения по результатам вступительных испытаний

Код Направление, специальность

Условия снижения стоимости обучения для 
граждан РФ и ближнего зарубежья, поступающих 

на 1 курс (ООП на русском языке)

очная форма

% снижения баллы для снижения

Бакалавриат
01.03.02 Прикладная математика и информатика 5 от 189
02.03.02 Фундаментальная информатика и информационные технологии 5 от 194
02.03.03 Математическое обеспечение и администрирование информационных систем 5 от 194
03.03.02 Физика 10 от 179
03.03.03 Радиофизика 10 от 179
04.03.01 Химия 10 от 179
05.03.02 Г еография 10 от 195
05.03.04 Г идрометеорология 10 от 195
05.03.06 Экология и природопользование 10 от 195
06.03.01 Биология 10 от 181
06.03.02 Почвоведение 10 от 178
09.03.03 Прикладная информатика 10 от 194
12.03.02 Оптотехника 10 от 179
12.03.03 Фотоника и оптоинформатика 10 от 179
12.03.05 Лазерная техника и лазерные технологии 10 от 179
19.03.01 Биотехнология 10 от 170
27.03.02 Управление качеством 10 от 184
35.03.01 Лесное дело 10 от 178
35.03.06 Агроинженерия 10 от 170
35.03.07 Технология производства и переработки сельскохозяйственной продукции 10 от 170
35.03.10 Ландшафтная архитектура 10 от 186
36.03.02 Зоотехния 10 от 170
49.03.01 Физическая культура 20 от 205
49.03.03 Рекреация и спортивно-оздоровительный туризм 20 от 205
54.03.01 Дизайн 20 от 206

Базовое высшее образование
01.03.01 Математика 5 от 160
01.03.03 Механика и математическое моделирование 5 от 160
02.03.01 Математика и компьютерные науки 5 от 160
03.03.03 Радиофизика 10 от 179
04.05.01 Фундаментальная и прикладная химия 10 от 179
05.03.01 Геология 10 от 186
09.03.02 Информационные системы и технологии 10 от 179
09.03.04 Программная инженерия 10 от 220
11.05.01 Радиоэлектронные системы и комплексы 10 от 178
15.03.03 Прикладная механика 10 от 179
15.03.06 Мехатроника и робототехника 10 от 179
16.03.01 Техническая физика 10 от 179
24.03.03 Баллистика и гидроаэродинамика 10 от 179
27.03.05 Инноватика 10 от 179
35.03.04 Агрономия 10 от 178

Специалитет
10.05.01 Компьютерная безопасность 10 от 194
11.05.01 Радиоэлектронные системы и комплексы 10 от 178
36.05.01 Ветеринария 10 от 170
52.05.04 Литературное творчество 20 от 206
53.05.01 Искусство концертного исполнительства 20 от 206
53.05.02 Художественное руководство оперно-симфоническим оркестром и академическим хором 20 от 206
53.05.04 Музыкально-театральное искусство 20 от 206
54.05.03 Графика 20 от 206

Специализированное высшее образование
04.04.01 Химия 10 от 160
05.04.06 Экология и природопользование 10 от 80
16.04.01 Техническая физика 10 от 80
27.04.05 Инноватика 10 от 80

Магистратура
01.04.01 Математика 10 от 80
01.04.02 Прикладная математика и информатика 10 от 160
01.04.03 Механика и математическое моделирование 10 от 80
02.04.02 Фундаментальная информатика и информационные технологии 10 от 160
03.04.02 Физика 10 от 80
03.04.03 Радиофизика 10 от 80



Код Направление, специальность

Условия снижения стоимости обучения для 
граждан РФ и ближнего зарубежья, поступающих 

на 1 курс (ООП на русском языке)

очная форма

% снижения баллы для снижения

04.04.01 Химия 10 от 160
05.04.01 Г еология 10 от 80
05.04.02 Г еография 10 от 160
05.04.04 Г идрометеорология 10 от 80
05.04.06 Экология и природопользование 10 от 80
06.04.01 Биология 10 от 80
09.04.02 Информационные системы и технологии 10 от 80
09.04.04 Программная инженерия 10 от 80
12.04.02 Оптотехника 10 от 80
12.04.03 Фотоника и оптоинформатика 10 от 80
15.04.03 Прикладная механика 10 от 80
15.04.06 Мехатроника и робототехника 10 от 80
16.04.01 Техническая физика 10 от 80
19.04.01 Биотехнология 10 от 80
24.04.03 Баллистика и гидроаэродинамика 10 от 80
27.04.02 Управление качеством 10 от 80
35.04.04 Агрономия 10 от 80
49.04.01 Физическая культура 10 от 80
54.04.01 Дизайн 20 от 80



Приложение 2 к приказу
от 14.04.2025 №431/ОД

Снижение стоимости обучения по результатам вступительных испытаний

Код Направление, специальность

Условия снижения стоимости обучения для 
граждан дальнего зарубежья, поступающих на 

1 курс (ООП на русском языке)

очная форма

% снижения баллы для снижения

Бакалавриат
01.03.02 Прикладная математика и информатика 5 от 189
02.03.02 Фундаментальная информатика и информационные технологии 5 от 194
02.03.03 Математическое обеспечение и администрирование информационных систем 5 от 194
03.03.02 Физика 10 от 179
03.03.03 Радиофизика 10 от 179
04.03.01 Химия 10 от 179
05.03.02 Г еография 10 от 195
05.03.04 Г идрометеорология 10 от 195
05.03.06 Экология и природопользование 10 от 195
06.03.01 Биология 10 от 181
06.03.02 Почвоведение 10 от 178
09.03.03 Прикладная информатика 10 от 194
12.03.02 Оптотехника 10 от 179
12.03.03 Фотоника и оптоинформатика 10 от 179
12.03.05 Лазерная техника и лазерные технологии 10 от 179
19.03.01 Биотехнология 10 от 170
27.03.02 Управление качеством 10 от 184
35.03.01 Лесное дело 10 от 178
35.03.06 Агроинженерия 10 от 170
35.03.07 Технология производства и переработки сельскохозяйственной продукции 10 от 170
35.03.10 Ландшафтная архитектура 10 от 186
36.03.02 Зоотехния 10 от 170
49.03.01 Физическая культура 20 от 205
49.03.03 Рекреация и спортивно-оздоровительный туризм 20 от 205
54.03.01 Дизайн 20 от 206

Базовое высшее образование
01.03.01 Математика 5 от 160
01.03.03 Механика и математическое моделирование 5 от 160
02.03.01 Математика и компьютерные науки 5 от 160
03.03.03 Радиофизика 10 от 179
04.05.01 Фундаментальная и прикладная химия 10 от 179
05.03.01 Г еология 10 от 186
09.03.02 Информационные системы и технологии 10 от 179
09.03.04 Программная инженерия 10 от 220
11.05.01 Радиоэлектронные системы и комплексы 10 от 178
15.03.03 Прикладная механика 10 от 179
15.03.06 Мехатроника и робототехника 10 от 179
16.03.01 Техническая физика 10 от 179
24.03.03 Баллистика и гидроаэродинамика 10 от 179
27.03.05 Инноватика 10 от 179
35.03.04 Агрономия 10 от 178

Спецналитет
10.05.01 Компьютерная безопасность 10 от 194
11.05.01 Радиоэлектронные системы и комплексы 10 от 178
36.05.01 Ветеринария 10 от 170
52.05.04 Литературное творчество 20 от 206
53.05.01 Искусство концертного исполнительства 20 от 206
53.05.02 Художественное руководство оперно-симфоническим оркестром и академическим 20 от 206
53.05.04 Музыкально-театральное искусство 20 от 206
54.05.03 Графика 20 от 206

Специализированное высшее образование
04.04.01 Химия 10 от 160
05.04.06 Экология и природопользование 10 от 80
16.04.01 Техническая физика 10 от 80
27.04.05 Инноватика 10 от 80



Код Направление, специальность

Условия снижения стоимости обучения для 
граждан дальнего зарубежья, поступающих на 

1 курс (ООП на русском языке)

очная форма

% снижения баллы для снижения

Магистратура
01.04.01 Математика 10 от 80
01.04.02 Прикладная математика и информатика 10 от 160
01.04.03 Механика и математическое моделирование 10 от 80
02.04.02 Фундаментальная информатика и информационные технологии 10 от 160
03.04.02 Физика 10 от 80
03.04.03 Радиофизика 10 от 80
04.04.01 Химия 10 от 160
05.04.01 Геология 10 от 80
05.04.02 География 10 от 160
05.04.04 Г идрометеорология 10 от 80
05.04.06 Экология и природопользование 10 от 80
06.04.01 Биология 10 от 80
09.04.02 Информационные системы и технологии 10 от 80
09.04.04 Программная инженерия 10 от 80
12.04.02 Оптотехника 10 от 80
12.04.03 Фотоника и оптоинформатика 10 от 80
15.04.03 Прикладная механика 10 от 80
15.04.06 Мехатроника и робототехника 10 от 80
16.04.01 Техническая физика 10 от 80
19.04.01 Биотехнология 10 от 80
24.04.03 Баллистика и гидроаэродинамика 10 от 80
27.04.02 Управление качеством 10 от 80
35.04.04 Агрономия 10 от 80
49.04.01 Физическая культура 10 от 80
54.04.01 Дизайн 20 от 80



Приложение 3 к приказу
от 14.04.2025 №431/ОД

Снижение стоимости обучения по результатам вступительных испытаний

Код Направление, специальность

Условия снижения стоимости обучения для лиц, 
поступающих на 1 k v d c  ООП на английском языке (кроме 

граждан РФ)

очная форма

% снижения бигты для снижения стоимости

Бакалавриат 1 экзамен 2 экзамена 3 экзамена
09.03.04 Программная инженерия (все программы) 15 - от 170 от 230
27.03.05 Инноватика (ООП "Tomsk International Science P ro g ram ") 30 от 80 - от 200

Базовое высшее образование 1 экзамен 2 экзамена 3 экзамена
45.03.02 |Лингвистика (ООП "Cultural, Language and Social Diversity") 10 от 80 - от 188

Магистратура 1 экзамен 2 экзамена 3 экзамена
01.04.01 Математика (ООП "Mathematical Analysis and Modelling) 15 от 80 - -

01.04.02 Прикладная математика и информатика (ООП "Big Data and Data Science") 15 от 75 - -
03.04.02 Физика (ООП " Physics methods and informational technologies in biomedicine") 40 от 75 - -

05.04.01 Геология (ООП "Economic Geology") 20 от 70 - -
06.04.01 Биология (ООП "Bioinformatics") 30 от 80 - -

09.04.02 Информационные системы и технологии (ООП "Computer Engineering: Applied А1 and Robotics") 30 от 80 - -



Приложение 4 к приказу
от 14.04.2025 №431 /ОД

Снижение стоимости обучения для граждан РФ, поступающих на 1 курс 
ООП на английском языке

Код Направление, специальность

очная форма

% снижения

Бакалавриат
09.03.04 Программная инженерия (все программы) 20
27.03.05 Инноватика (ООП "Tomsk International Science Program") 40

Базовое высшее образование
45.03.02 |Лингвистика (ООП "Культурно-языковое и социальное разнообразие/СикигаК Language and Social Diversity") I 40

Магистратура
01.04.01 Математика (ООП "Математический анализ и моделирование/ Mathematical Analysis and Modelling) 30
01.04.02 Прикладная математика и информатика (ООП "Интеллектуальный анализ больших данных/ Big Data and Data Science") 40

03.04.02 Физика (ООП "Физические методы и информационные технологии в биомедицине/ Physics methods and infonmational 
technologies in biomedicine") 30

05.04.01 Геология (ООП "Economic Geology") 40
06.04.01 Биология (ООП "Биоинформатика/Bioinformatics") 40
09.04.02 Информационные системы и технологии (ООП "Computer Engineering: Applied Al and Robotics") 40



Приложение 5 к приказу
от 14.04.2025 № 431/ОД

Снижение стоимости обучения для участников олимпиады ’’Магистр ТГУ”, 
проведенной в 2024-2025 учебном году

Код Направление, специальность

Условия снижения 
стоимости обучения для 

лиц, поступающих на 
1 курс

очная форма

% снижения

Специализированное высшее образование
04.04.01 Х имия 10
05.04.06 Экология и природопользование 10
16.04.01 Техническая ф изика 10
27.04.05 И нноватика 10

Магистратура
01.04.01 М атематика 10
01.04.02 П рикладная математика и информатика 10
01.04.03 М еханика и математическое моделирование 10
02.04.02 Ф ундам ентальная информатика и информационные технологии 10
03.04.02 Ф изика 10
03.04.03 Радиоф изика 10
04.04.01 Х имия 10
05.04.01 Г еология 10
05.04.02 География 10
05.04.04 Г идрометеорология 10
05.04.06 Экология и природопользование 10
06.04.01 Биология 10
09.04.02 И нф ормационны е системы  и технологии 10
09.04.04 П рограммная инж енерия 10
12.04.02 О птотехника 10
12.04.03 Ф отоника и оптоинформ атика 10
15.04.03 П рикладная механика 10
15.04.06 М ехатроника и робототехника 10
16.04.01 Техническая ф изика 10
19.04.01 Биотехнология 10
24.04.03 Баллистика и гидроаэродинамика 10
27.04.02 У правление качеством 10
35.04.04 А грономия 10
49.04.01 Ф изическая культура 10
54.04.01 Дизайн 20



Приложение 6 к приказу
от 14.04.2025 №431/ОД

Снижение стоимости обучения для победителей и призёров Международной олимпиады Ассоциации
"Глобальные университеты” ("Open doors")

Код Направление, специальность

Условия снижения 
стоимости обучения для 

лиц, поступающих на 
1 курс

очная форма

% снижения

Бакалавриат
01.03.02 Прикладная математика и информатика 40
02.03.02 Фундаментальная информатика и информационные технологии 40
02.03.03 Математическое обеспечение и администрирование информационных систем 40
03.03.02 Физика 40
03.03.03 Радиофизика 40
04.03.01 Химия 40
05.03.02 Г еография 40
05.03.04 Г идрометеорология 40
05.03.06 Экология и природопользование 40
06.03.01 Биология 40
06.03.02 Почвоведение 40
09.03.03 Прикладная информатика 40
12.03.02 Оптотехника 40
12.03.03 Фотоника и оптоинформатика 40
12.03.05 Лазерная техника и лазерные технологии 40
19.03.01 Биотехнология 40
27.03.02 Управление качеством 40
35.03.01 Лесное дело 40
35.03.06 Агроинженерия 40
35.03.07 Технология производства и переработки сельскохозяйственной продукции 40
35.03.10 Ландшафтная архитектура 40
36.03.02 Зоотехния 40
49.03.01 Физическая культура 40
49.03.03 Рекреация и спортивно-оздоровительный туризм 40
54.03.01 Дизайн 40

Базовое высшее образование
01.03.01 Математика 40
01.03.03 Механика и математическое моделирование 40
02.03.01 Математика и компьютерные науки 40
03.03.03 Радиофизика 40
04.05.01 Фундаментальная и прикладная химия 40
05.03.01 Г еология 40
09.03.02 Информационные системы и технологии 40
09.03.04 Программная инженерия 40
11.05.01 Радиоэлектронные системы и комплексы 40
15.03.03 Прикладная механика 40
15.03.06 Мехатроника и робототехника 40
16.03.01 Техническая физика 40
24.03.03 Баллистика и гидроаэродинамика 40
27.03.05 Инноватика 40
35.03.04 Агрономия 40

Специалитет
10.05.01 Компьютерная безопасность 40
11.05.01 Радиоэлектронные системы и комплексы 40
36.05.01 Ветеринария 40
52.05.04 Литературное творчество 40
53.05.01 Искусство концертного исполнительства 40
53.05.02 Художественное руководство оперно-симфоническим оркестром и академическим хором 40
53.05.04 Музыкально-театральное искусство 40
54.05.03 Графика 40



Код Направление, специальность

Условия снижения 
стоимости обучения для 

лиц, поступающих на 
1 курс

очная форма

% снижения

Специализированное высшее образование
04.04.01 Химия 40
05.04.06 Экология и природопользование 40
16.04.01 Техническая физика 40
27.04.05 Инноватика 40

Магистратура
01.04.01 Математика 40
01.04.02 Прикладная математика и информатика 40
01.04.03 Механика и математическое моделирование 40
02.04.02 Фундаментальная информатика и информационные технологии 40
03.04.02 Физика 40
03.04.03 Радиофизика 40
04.04.01 Химия 40
05.04.01 Г еология 40
05.04.02 География 40
05.04.04 Г идрометеорология 40
05.04.06 Экология и природопользование 40
06.04.01 Биология 40
09.04.02 Информационные системы и технологии 40
09.04.04 Программная инженерия 40
12.04.02 Оптотехника 40
12.04.03 Фотоника и оптоинформатика 40
15.04.03 Прикладная механика 40
15.04.06 Мехатроника и робототехника 40
16.04.01 Техническая физика 40
19.04.01 Биотехнология 40
24.04.03 Баллистика и гидроаэродинамика 40
27.04.02 Управление качеством 40
35.04.04 Агрономия 40
49.04.01 Физическая культура 40
54.04.01 Дизайн 40



Приложение 7 к приказу
от 14.04.2025 №431/ОД

Снижение стоимости обучения для граждан дальнего зарубежья, 
успешно завершивших обучение в Центре довузовской подготовки ТГУ 

в 2024-2025 учебном году

Код Направление, специальность

Условия снижения 
стоим ости  обучения для  

лиц, поступающих на 
1 курс

очная форма

% снижения

Бакалавриат
01.03.02 Прикладная математика и информатика 10
02.03.02 Фундаментальная информатика и информационные технологии 10
02.03.03 Математическое обеспечение и администрирование информационных систем 10
03.03.02 Физика 10
03.03.03 Радиофизика 10
04.03.01 Химия 10
05.03.02 География 10
05.03.04 Г идрометеорология 10
05.03.06 Экология и природопользование 10
06.03.01 Биология 10
06.03.02 Почвоведение 10
09.03.03 Прикладная информатика 10
12.03.02 Оптотехника 10
12.03.03 Фотоника и оптоинформатика 10
12.03.05 Лазерная техника и лазерные технологии 10
19.03.01 Биотехнология 10
27.03.02 Управление качеством 10
35.03.01 Лесное дело 10
35.03.06 Агроинженерия 10
35.03.07 Технология производства и переработки сельскохозяйственной продукции 10
35.03.10 Ландшафтная архитектура 10
36.03.02 Зоотехния 10
49.03.01 Физическая культура 10
49.03.03 Рекреация и спортивно-оздоровительный туризм 10
54.03.01 Дизайн 10

Базовое высшее образование
01.03.01 Математика 10
01.03.03 Механика и математическое моделирование 10
02.03.01 Математика и компьютерные науки 10
03.03.03 Радиофизика 10
04.05.01 Фундаментальная и прикладная химия 10
05.03.01 Г еология 10
09.03.02 Информационные системы и технологии 10
09.03.04 Программная инженерия 10
11.05.01 Радиоэлектронные системы и комплексы 10
15.03.03 Прикладная механика 10
15.03.06 Мехатроника и робототехника 10
16.03.01 Техническая физика 10
24.03.03 Баллистика и гидроаэродинамика 10
27.03.05 Инноватика 10
35.03.04 Агрономия 10

Специалнтет
10.05.01 Компьютерная безопасность 10
11.05.01 Радиоэлектронные системы и комплексы 10
36.05.01 Ветеринария 10
52.05.04 Литературное творчество 10
53.05.01 Искусство концертного исполнительства 10
53.05.02 Художественное руководство оперно-симфоническим оркестром и академическим хором 10
53.05.04 Музыкально-театральное искусство 10
54.05.03 Графика 10

10

Специализированное высшее образование
04.04.01 Химия 10
05.04.06 Экология и природопользование 10
16.04.01 Техническая физика 10
27.04.05 Инноватика 10



Код Направление, специальность

Условия снижения 
стоимости обучения для 

лиц, поступающих на 
1 курс

очная форма

% снижения

Магистратура
01.04.01 Математика 10
01.04.02 Прикладная математика и информатика 10
01.04.03 Механика и математическое моделирование 10
02.04.02 Фундаментальная информатика и информационные технологии 10
03.04.02 Физика 10
03.04.03 Радиофизика 10
04.04.01 Химия 10
05.04.01 Г еология 10
05.04.02 География 10
05.04.04 Г идрометеорология 10
05.04.06 Экология и природопользование 10
06.04.01 Биология 10
09.04.02 Информационные системы и технологии 10
09.04.04 Программная инженерия 10
12.04.02 Оптотехника 10
12.04.03 Фотоника и оптоинформатика 10
15.04.03 Прикладная механика 10
15.04.06 Мехатроника и робототехника 10
16.04.01 Техническая физика 10
19.04.01 Биотехнология 10
24.04.03 Баллистика и гидроаэродииамика 10
27.04.02 Управление качеством 10
35.04.04 Агрономия 10
49.04.01 Физическая культура 10
54.04.01 Дизайн 10



Приложение 8 к приказу
от 14.04.2025 №431 /ОД

Снижение стоимости обучения для участников заключительного этапа 
студенческой олимпиады "Я - профессионал", 

проведенной в 2023-2024, 2024-2025 учебных годах

Код Направление, специальность

Условия снижения 
стоимости обучения для 

лиц, поступающих на 
1 курс

очная форма

% снижения

Специализированное высшее образование
04.04.01 Химия 20
05.04.06 Экология и природопользование 20
16.04.01 Техническая физика 20
27.04.05 Инноватика 20

Магистратура
01.04.01 Математика 20
01.04.02 Прикладная математика и информатика 20
01.04.03 М еханика и математическое моделирование 20
02.04.02 Фундаментальная информатика и информационные технологии 20
03.04.02 Физика 20
03.04.03 Радиофизика 20
04.04.01 Химия 20
05.04.01 Г еология 20
05.04.02 География 20
05.04.04 Г идрометеорология 20
05.04.06 Экология и природопользование 20
06.04.01 Биология 20
09.04.02 Информационные системы и технологии 20
09.04.04 Программная инженерия 20
12.04.02 Оптотехника 20
12.04.03 Фотоника и оптоинформатика 20
15.04.03 Прикладная механика 20
15.04.06 М ехатроника и робототехника 20
16.04.01 Техническая физика 20
19.04.01 Биотехнология 20
24.04.03 Баллистика и гидроаэродинамика 20
27.04.02 Управление качеством 20
35.04.04 Агрономия 20
49.04.01 Физическая культура 20
54.04.01 Дизайн 35



Приложение 9 к приказу
от 14.04.2025 № 431/ОД

Снижение стоимости обучения для граждан из стран дальнего зарубежья - участников Открытой региональной межвузовской
олимпиады школьников (ОРМО)

Код Направление, специальность

Условия снижения стоимости обучения для лиц, поступающих на 1 
курс (ООП на русском языке)

очная форма

% снижении

Отборочный этап Заключительный этап
Победители

(диплом 1 
степени)

Призеры
(дипломы 2 и 3 

степени)

Победители
(диплом 1 
степени)

Призеры
(дипломы 2 и 3 

степени)
Базовое высшее образование

01.03.01 Математика 30 20 50 40
01.03.03 Механика и математическое моделирование 30 20 50 40
02.03.01 Математика и компьютерные науки 30 20 50 40
05.03.01 Геология 30 20 50 40
09.03.02 Информационные системы и технологии 30 20 50 40
09.03.04 Программная инженерия 30 20 50 40
15.03.03 Прикладная механика 30 20 50 40
15.03.06 Мехатроника и робототехника 30 20 50 40
16.03.01 Техническая физика 30 20 50 40
24.03.03 Баллистика и гидроаэродинамика 30 20 50 40
27.03.05 Инноватика 30 20 50 40
35.03.04 Агрономия 30 20 50 40

Бакалавриат
01.03.02 Прикладная математика и информатика 30 20 50 40
02.03.02 Фундаментальная информатика и информационные технологии 30 20 50 40
02.03.03 Математическое обеспечение и администрирование информационных систем 30 20 50 40
03.03.02 Физика 30 20 50 40
03.03.03 Радиофизика 30 20 50 40
05.03.02 Г еография 30 20 50 40
05.03.04 Г идрометеорология 30 20 50 40
05.03.06 Экология и природопользование 30 20 50 40
06.03.01 Биология 30 20 50 40
06.03.02 Почвоведение 30 20 50 40
09.03.03 Прикладная информатика 30 20 50 40
12.03.02 Оптотехника 30 20 50 40
12.03.03 Фотоника и оптоинформатика 30 20 50 40
12.03.05 Лазерная техника и лазерные технологии 30 20 50 40
27.03.02 Управление качеством 30 20 50 40
35.03.01 Лесное дело 30 20 50 40
35.03.10 Ландшафтная архитектура 30 20 50 40
49.03.01 Физическая культура 30 20 50 40
49.03.03 Рекреация и спортивно-оздоровительный туризм 30 20 50 40
54.03.01 Дизайн 30 20 50 40


